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Poder Executivo Federal 
Ministério da Educação 

Universidade Federal do Amazonas 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.° 092/2024-PROPESP/UFAM 

 
Processo SEI N° 23105.045869/2024-96. 

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS (UFAM), por intermédio da Pró-Reitoria de Pesquisa e 

Pós-Graduação (PROPESP), torna pública a abertura de inscrições para o Exame de Seleção de 

candidatos para ingresso no 1º Semestre de 2025 nos cursos de Mestrado e Doutorado do Programa de 

Pós-Graduação em Informática (PPGI). 

I - Onde se lê: 

ANEXO I - ORIENTADORES E VAGAS 

 
DOCENTES 

 
E-MAIL 

 
LINHA DE PESQUISA 

Altigran Soares da Silva alti@icomp.ufam.edu.br Inteligência Artificial e Ciência de Dados 

Ana Carolina Oran Rocha ana.oran@icomp.ufam.edu.br Software, Interação e Aplicações 

Bruno Freitas Gadelha bruno@icomp.ufam.edu.br Software, Interação e Aplicações 

Celso Barbosa Carvalho ccarvalho_@ufam.edu.br Sistemas Computacionais 

Cícero Ferreira F. Costa Filho cffcfilho@gmail.com Sistemas Computacionais 

David Braga Fernandes de Oliveira david@icomp.ufam.edu.br Software, Interação e Aplicações 

Edleno Silva de Moura edleno@icomp.ufam.edu.br Inteligência Artificial e Ciência de Dados 

Eduardo Freire Nakamura nakamura@icomp.ufam.edu.br Inteligência Artificial e Ciência de Dados 

Eduardo James Pereira Souto esouto@icomp.ufam.edu.br Sistemas Computacionais 

Eduardo Luzeiro Feitosa efeitosa@icomp.ufam.edu.br Sistemas Computacionais 

Elaine Harada Teixeira de Oliveira elaine@icomp.ufam.edu.br Software, Interação e Aplicações 

Eulanda Miranda dos Santos emsantos@icomp.ufam.edu.br Inteligência Artificial e Ciência de Dados 

Fabíola Guerra Nakamura fabiola@icomp.ufam.edu.br Inteligência Artificial e Ciência de Dados 

Felipe Oliveira felipe.inad@gmail.com Inteligência Artificial e Ciência de Dados 

Horácio Antônio B. F. de Oliveira horacio@icomp.ufam.edu.br Sistemas Computacionais 

José Francisco Magalhães Netto jnetto@icomp.ufam.edu.br Software, Interação e Aplicações 

José Reginaldo Hughes Carvalho reginaldo@icomp.ufam.edu.br Sistemas Computacionais 

Juan Gabriel Colonna juancolonna@icomp.ufam.edu.br Inteligência Artificial e Ciência de Dados 

Lucas Carvalho Cordeiro lucasccordeiro@gmail.com Sistemas Computacionais 

Rafael Giusti rgiusti@icomp.ufam.edu.br Inteligência Artificial e Ciência de Dados 

Raimundo da Silva Barreto rbarreto@icomp.ufam.edu.br Sistemas Computacionais 
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Rosiane de Freitas Rodrigues rosiane@icomp.ufam.edu.br Inteligência Artificial e Ciência de Dados 

Tayana Conte Uchoa tayana@icomp.ufam.edu.br Software, Interação e Aplicações 

Vicente Ferreira de Lucena Junior vicente@ufam.edu.br Sistemas Computacionais 
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David Braga Fernandes de Oliveira david@icomp.ufam.edu.br Software, Interação e Aplicações 

Edleno Silva de Moura edleno@icomp.ufam.edu.br Inteligência Artificial e Ciência de Dados 

Eduardo Freire Nakamura nakamura@icomp.ufam.edu.br Inteligência Artificial e Ciência de Dados 

Eduardo James Pereira Souto esouto@icomp.ufam.edu.br Sistemas Computacionais 

Eduardo Luzeiro Feitosa efeitosa@icomp.ufam.edu.br Sistemas Computacionais 

Elaine Harada Teixeira de Oliveira elaine@icomp.ufam.edu.br Software, Interação e Aplicações 

Eulanda Miranda dos Santos emsantos@icomp.ufam.edu.br Inteligência Artificial e Ciência de Dados 

Fabíola Guerra Nakamura fabiola@icomp.ufam.edu.br Inteligência Artificial e Ciência de Dados 
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Rosiane de Freitas Rodrigues rosiane@icomp.ufam.edu.br Inteligência Artificial e Ciência de Dados 

Tayana Conte Uchoa tayana@icomp.ufam.edu.br Software, Interação e Aplicações 
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Thaís Helena Chaves de Castro thais@icomp.ufam.edu.br Software, Interação e Aplicações 

Vicente Ferreira de Lucena Junior vicente@ufam.edu.br Sistemas Computacionais 

 

 

 
Manaus, 26 de dezembro de 2024. 

 

Profa. Dra. Adriana Malheiro Alle Marie 
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação 
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